Ano II - Edição Nº 361 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 19 de AGOSTO de 2022 – Página 1

DIRIBAS
DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 - Centro - CEP 79180-000

        Ouvidoria: 67 9 9606-1175         diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br               licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano II - Nº 361 – Sexta-Feira, 19 de Agosto de 2022
Secretaria Municipal de Administração e Governo

PORTARIA SMADG N° 322/2022

Concede Licença para tratamento de doenças familiares.

O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no
uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:

Art. 1°. Conceder licença para tratamento de doenças de familiares à servidora FABIANA MARTINS MUNIZ,
pelo período de 30 (trinta) dias, de acordo com o art. 78, inciso VI da Lei Municipal 686 de 04 de outubro de 2001, com
efeito a contar de 07 de agosto de 2022.

Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos dezoito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e
dois.

MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário de Administração e Governo

Departamento de Contratos
DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO

ADITIVO AO CONTRATO Nº 068/2021

Desconsiderar a publicação REFERENTE AO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 068/2021, publicado no Diário Oficial do Município – DIRIBAS, no dia 01 de agosto de 2022, Ano II, Nº 347,
páginas 36 e 37, Lei Municipal N.º 1.184, de 25 de janeiro de 2021.
Ribas do Rio Pardo/MS, 18 de agosto de 2022.

IGOR BORGES GUTIERREZ
Departamento de Contratos

Departamento de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 016/2022
PROCESSO LICITATÓRIO N° 038/2022 – Pregão Presencial n° 016/2022.

Ano II - Edição Nº 361 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 19 de AGOSTO de 2022 – Página 2

O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações,
para fins de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores,
ficando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 016/2022 originada no Processo Licitatório
n° 038/2022 – Pregão Presencial n° 016/2022, cujo objeto trata do sistema de registro de preços - SRP para futuras e
parceladas provisões para aquisição de mobiliário escolar atendendo as Escolas da rede Municipal de Ensino, através da
Secretaria Municipal de Educação do Município de Ribas do Rio Pardo – MS.

EMPRESAS DETENTORAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: JEFERSON GOMES DE SOUZA – ME,
com sede na Avenida Francisco Antônio Pereira, nº 458, Sala 1, Bairro Jardim Village, na cidade de Dracena – SP, inscrita
no CNPJ nº 45.697.789/0001-10. MISSÕES COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO
– EIRELI – ME, com sede na Rua Rui Barbosa, nº 1.320, Sala 04, Centro, na cidade de Campo Grande- MS, inscrita no
CNPJ/MF sob nº 20.235.675/0001-27.

Data da Ata de Registro de Preços: 19/05/2022.

Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de Licitações
da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas
do Rio Pardo – MS.

Ribas do Rio Pardo - MS, 18 de agosto de 2022.

EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Departamento de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 017/2022
PROCESSO LICITATÓRIO N° 049/2022 – Pregão Presencial n° 022/2022.

O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações,
para fins de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores,
ficando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 017/2022 originada no Processo Licitatório
n° 049/2022 – Pregão Presencial n° 022/2022, cujo objeto trata do sistema de registro de preços - SRP para futuras e
parceladas aquisições de Medicamentos para atender a Farmácia Básica, através da Secretaria de Saúde/FMS do
Município de Ribas do Rio Pardo – MS.

EMPRESAS DETENTORAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ALTERMED MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA., com sede na Est. Boa Esperança, nº 2320, Bairro Fundo Canoas, na cidade de Rio do Sul - SC,
inscrita no CNPJ/MF nº 00.802.002/0001-02. BRASMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA. - ME, com sede na Rua Pontalina, nº 171, Salão 01, Bairro Vila Santo Eugenio, na cidade de
Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF nº 26.396.672/0001-51. CENTERMEDI-COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., com sede na Rodovia BR 480, nº 795, Centro, na cidade de Barão de
Cotegipe - RS, inscrita no CNPJ/MF nº 03.652.030/0001-70. CG HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. – ME, com sede na Rua Padre Julião Urquiza, nº 461, Bairro Jardim Monte
Alegre, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 36.121.635/0001-94. CIRÚRGICA ASSIS

Ano II - Edição Nº 361 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 19 de AGOSTO de 2022 – Página 3

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. – ME, com sede na Rua Paineiras, nº 171, Centro, na
cidade de Assis Chateaubriand – PR, inscrita no CNPJ/MF nº 39.610.184/0001-47. CIRURGICA KLG EIRELI -
ME, com sede na Rua Armando Sarti, nº 938, Bairro São Bernardo IV, na cidade de Mirassol - SP, inscrita no CNPJ/MF
nº 08.618.163/0001-44. CIRURGICA PREMIUM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA. - EPP, com sede na Avenida Presidente Castelo Branco, nº 4306, Zona I, na cidade de Umuarama - PR, inscrita
no CNPJ/MF nº 34.479.558/0001-13. COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA., com sede na PC
Emilio Marconato, nº 1000, Galpão 22, Núcleo Residencial Doutor Joao Aldo Nassif, na cidade de Jaguariúna – SP,
inscrita no CNPJ/MF nº 67.729.178/0004-91. DIMASTER - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA., com sede na Rodovia BR 480, nº 180, Centro, na cidade de Barão de Cotegipe - RS, inscrita no CNPJ/MF nº
02.520.829/0001-40. FIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. - ME, com sede na Avenida
Guaiapó, nº 912, Bairro Jardim Campos Elísios, na cidade de Maringá - PR, inscrita no CNPJ/MF nº 40.724.582/0001-
73. INOVAMED HOSPITALAR LTDA., com sede na Rua Doutor João Caruso, nº 2115, Bairro Industrial, na
cidade de Erechim - RS, inscrita no CNPJ/MF nº 12.889.035/0001-02. M MED COMERCIAL DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES – EIRELI - ME, com sede na Rua 9, s/nº, Quadra 55ª,
Bairro Vila Brasília, na cidade de Aparecida de Goiânia - GO, inscrita no CNPJ/MF nº 28.387.424/0001-70.
PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., com sede na Rua João Amaral
de Almeida, nº 100, Bairro Cidade Industrial, na cidade de Curitiba - PR, inscrita no CNPJ/MF nº 81.706.251/0001-98.
VILLA MED COMERCIO E IMPORTACAO PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. - ME, com sede na Rua
Vicente Celestino, nº 502, Bairro Jardim Primavera, na cidade de Alvares Machado - SP, inscrita no CNPJ/MF nº
13.861.454/0001-07.

Data da Ata de Registro de Preços: 19/05/2022.

Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de Licitações
da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas
do Rio Pardo – MS.

Ribas do Rio Pardo - MS, 18 de agosto de 2022.

EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Departamento de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2022 – PROCESSO

LICITATÓRIO Nº 083/2022 – REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o
resultado da licitação supracitada:

Do Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP para futuras e parceladas locações de ônibus e micro,
visando atender as necessidades da Secretaria de Educação e de Assistência Social/FMAS, do município de Ribas do Rio
Pardo (MS).

Da Homologação e Adjudicação: Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com
suas alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas seguintes
condições:

Ano II - Edição Nº 361 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 19 de AGOSTO de 2022 – Página 4

Empresa Homologada e Adjudicada: VIATUR TRANSPORTES E TURISMO LTDA, com sede na Rua Joaquim
Vieira de Almeida, nº 20, Bairro Vila Eliane, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº
03.409.286/0001-51, para o item 02, perfazendo o valor total de R$ 116.316,00 (cento e dezesseis mil e trezentos e
dezesseis reais).

Foi deserto o item 01.

Ribas do Rio Pardo - MS, 18 de Agosto de 2022.

EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA
12/08/2022

PREFEITURA

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL      1.585.523,22
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             3.857,18
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL      3.701.132,21
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL      1.912.650,93
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL      1.116.795,61
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL         702.065,02
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  30,94
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL         309.695,59
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL      2.218.979,21
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL      1.142.829,04
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL      1.614.828,45
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL      3.224.096,02
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL      2.425.237,14
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           84.159,90
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL         121.822,50
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         576.927,05
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                202,62
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      4.346.256,96
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL      2.262.652,56
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL    14.524.688,50
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL         302.372,07
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.437,03
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL      7.754.581,44
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL           88.187,18
B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                357,29
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         720.334,88
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           70.461,47
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL         827.199,75
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                        -
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85
B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                        -
B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL           11.536,80

Ano II - Edição Nº 361 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 19 de AGOSTO de 2022 – Página 5

TOTAL    51.713.800,31

EDUCAÇÃO
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         139.731,08
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                497,29
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL           52.517,83
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  20,68
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,61
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         149.616,52
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL         191.938,64
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL             1.070,69
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  18,19
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.992,70
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             7.261,49
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                365,28
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.271,29
TOTAL          549.302,29

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 182.028,36
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.404.646,89
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,95
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 47.033,06
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 173,80
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 47,80
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 127,27
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.517,92
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 66,98
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 199,89
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 330.404,84
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,38
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.739.402,25
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 44.751,48
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 287.670,02
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                        -
TOTAL    4.040.077,89

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  65.031,13
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  69.146,62
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  8.093,46
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  129.974,83
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  55.793,15
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  37.415,93
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  57.193,93
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  11.937,69
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  34.300,76
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  68,95
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    6,22
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  20,34
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           40.029,91

Ano II - Edição Nº 361 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 19 de AGOSTO de 2022 – Página 6

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         263.945,46
B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL         186.773,60
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                        -
TOTAL           959.731,98

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5        1.674.572,21
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6             16.916,54
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           740.124,77
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5             35.699,93
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9           686.535,20
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1               3.301,13
TOTAL       3.157.149,78

ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19

AVISOS

Ano II - Edição Nº 361 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 19 de AGOSTO de 2022 – Página 7

		2022-08-18T18:16:40-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191